
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.08.2022                                 п. Краснослободский                                 № 88 

 
О внесении изменений в муниципальную программу Ковыльского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области «Информационное общество, 
управление информационных технологий и документооборота администрации 
сельсовета», утвержденную постановлением администрации сельсовета от 
10.10.2013 № 88 
 

          В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств, 

в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Указом Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года»,  на основании 

Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района, утвержденного 

постановлением администрации сельсовета от 01.10.2013 № 80, 

руководствуясь Уставом  Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, 

 администрация сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Внести в муниципальную программу Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Информационное общество, 

управление информационных технологий и документооборота 

администрации сельсовета», утвержденную постановлением администрации 

сельсовета от 10.10.2013 № 88 (с изменениями от 24.12.2014 № 130; от 

25.11.2015 № 100; от 25.12.2015 № 133; от 23.09.2016 № 123; от 30.12.2016 № 

161; от 07.12.2017 № 130; от 03.09.2018 № 140; от 25.09.2018 № 148; от 

16.11.2018 № 179; от 27.12.2018 № 207; от 24.09.2019 № 154; от 02.10.2019 № 

159; от 08.11.2019 № 177; от 30.12.2019 № 199; от 08.05.2020 № 81; от 

28.12.2020 № 205; от 30.12.2021 № 152), следующие изменения: 

       1.1. Продлить срок действия муниципальной программы до 2030 года и 

изложить в новой редакции согласно приложению. 

         2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.              

         3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Ковыльского сельсовета «Вестник» и разместить в сети 

«Интернет» на странице Ковыльского сельсовета официального сайта 

администрации Кирсановского района. 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

  

Глава сельсовета                                                                                   А.А. Злобин 
 
 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Ковыльского сельсовета 

от 10.10.2013 № 88 

(в редакции постановления от 26.08.2022 № 88) 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

«Информационное общество, управление информационных технологий 

и документооборота администрации сельсовета»  
 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы  
нет 

Подпрограммы 

программы 
нет 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели программы  

1. Повышение открытости и доступности информации о 

деятельности администрации Ковыльского сельсовета, 

предоставляемых муниципальных услугах на основе использования 

информационных и коммуникационных технологий (далее - ИКТ). 

2. Повышение качества и эффективности муниципального 

управления на основе использования органами местного 

самоуправления информационных систем и организации 

межведомственного информационного обмена 

3. Обеспечение защиты персональных данных и информационной 

безопасности 

Задачи программы  

1. Развитие инфраструктуры общественного доступа граждан к 

информации о деятельности органов местного самоуправления; 

2. Предоставление муниципальных услуг с использованием 

современных           информационно-коммуникационных технологий; 

3. Техническое     обеспечение    и    компьютеризация администрации 

Ковыльского сельсовета, создание    единого    информационного    

пространства; 

4. Программное   обеспечение   администрации   сельсовета, 

организация сети обмена данными между администрациями   

сельских   поселений   и    органами исполнительной власти 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

Обеспечение гарантированного уровня информационной открытости   

органов   местного   самоуправления.   При помощи    использования    

современных    ИКТ    будет обеспечен доступ организаций и граждан к 

информации о деятельности органов местного самоуправления Ковыльского 

сельсовета, а также предоставлена возможность полного или частичного 

получения   наиболее   востребованных   муниципальных услуг   в   

электронном   виде   с   использованием   сети «Интернет». 

Обеспечение    информационного    единства    за    счет формирования         

единой телекоммуникационной инфраструктуры   для       муниципальных       

нужд. Снижение трудозатрат органов местного самоуправления на      

организацию обмена информацией на межведомственном                                           

уровне. Повышение оперативности и качества, принимаемых органами 

местного самоуправления решений, сокращение издержек на управление за 

счет активного использования соответствующих      ведомственных      

информационно-аналитических систем. 

 Повышение    эффективности    деятельности     органов местного 

самоуправления по достижению прогнозных показателей       социально-



экономического   развития Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Сроки и этапы 

реализации программы  

Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и 

реализуется в три этапа. 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 

годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за 

счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного 

бюджета и уточняется при формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период,  

2014 год – 36,5 тыс. руб.; 2015 год – 41,3 тыс. руб.; 2016 год – 42,7 тыс. руб.; 

2017 год – 65,7 тыс. руб.; 2018 год – 32,6 тыс. руб.; 2019 год – 24,0 тыс. руб.; 

2020 год – 37,8 тыс. руб.; 2021 год – 24,3 тыс. руб. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № № 2 и № 3 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 Развитие и широкое применение информационно-коммуникационных технологий 

(далее - ИКТ) является глобальной тенденцией мирового развития. Применение ИКТ имеет 

большое значение для повышения качества жизни человека в современном обществе, 

эффективного функционирования органов местного самоуправления (далее - ОМСУ), 

повышения конкурентоспособности экономики, развития образования, здравоохранения и 

культуры. 

 Стратегия социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года, 

принятая Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О Стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области до 2035 года», предполагает переход 

региона к инновационному типу развития, непременным условием которого является 

создание современной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры ОИВ и 

ОМСУ. 

 Особое значение для Российской Федерации как для социального государства имеет 

оказание государственных и муниципальных услуг. В настоящее время это направление 

стало приоритетным, а принятые Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р и от 28.12.2011 № 2415-р 

установили основные принципы организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг (предоставление услуг в электронной форме, электронное 

межведомственное взаимодействие при предоставлении услуг). 

 Основными проблемами в сфере реализации муниципальной программы являются 

следующие: 

 - существенное цифровое неравенство на территории сельсовета; 

 - низкий уровень внедрения информационных систем в деятельность ОМСУ, в том 

числе используемых при предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

 - незавершенность задачи по переводу предоставления в электронном виде 

государственных и муниципальных услуг. 

 Для обеспечения доступа неограниченного круга лиц к информации о деятельности 

органов местного самоуправления и предоставляемых ими муниципальных услугах, 

размещенной в сети «Интернет», необходимо развивать сеть центров общественного 

доступа. 

            Получение населением и организациями муниципальных услуг, а также 

информации, связанной с деятельностью ОМСУ, в большинстве случаев требует их 

личного обращения в органы власти, а также предоставления запросов и другой 

необходимой информации в бумажном виде. Это приводит к большим затратам времени и 

создает значительные неудобства для населения. 

 Для повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг 

Правительством Российской Федерации принято решение о создании единой системы 

информационно - справочной поддержки граждан и организаций по вопросам 

взаимодействия 

с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



 Важной составной частью указанной единой системы должны стать порталы и 

реестры муниципальных услуг, создание которых возложено на органы местного 

самоуправления. Эффективное решение указанных проблем возможно путем 

использования программно-целевого метода планирования. 

 Применение программно-целевого метода позволит: 

            - обеспечить концентрацию ресурсов, выделяемых из бюджетов различных уровней 

и привлекаемых из внебюджетных источников, при решении задач в области развития и 

использования ИКТ; 

            - проводить единую техническую политику при решении задач в области развития и 

использования ИКТ в целях совершенствования деятельности органов местного 

самоуправления; 

             - обеспечить эффективное межведомственное взаимодействие в области развития и 

использования ИКТ. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 Концепция определяет пять приоритетных направлений развития информационных 

технологий: 

 - формирование современной информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры, обеспечение высокого уровня ее доступности, предоставление на ее 

основе качественных услуг; 

 - повышение качества образования, медицинского обслуживания, социальной 

защиты населения, содействие развитию культуры и средств массовой информации на 

основе информационных технологий; 

 - обеспечение конкурентоспособности и технологического развития 

информационных технологий; 

 - повышение эффективности местного самоуправления, взаимодействия 

гражданского общества и коммерческих организаций с ОМСУ; 

 - противодействие использованию информационных технологий в целях угрозы 

национальным интересам России, включая обеспечение безопасности функционирования 

информационно-телекоммуникационной инфраструктуры и информационных и 

телекоммуникационных систем. 

  Целью Программы является: 

  1. Повышение открытости и доступности информации о 

деятельности администрации Ковыльского сельсовета, предоставляемых муниципальных 

услугах на основе использования ИКТ. 

  2. Повышение качества и эффективности муниципального управления на основе 

использования органами местного самоуправления информационных систем и 

организации 

межведомственного информационного обмена 

 3. Обеспечение защиты персональных данных и информационной безопасности 

 Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 

  1. Развивать инфраструктуры общественного доступа граждан к информации о 

деятельности органов местного самоуправления; 

  2. Обеспечить предоставление муниципальных услуг с использованием 

современных           информационно-коммуникационных технологий; 

  3. Техническое     обеспечение    и    компьютеризация администрации Ковыльского 

сельсовета, создание    единого    информационного    пространства; 

 4. Программное   обеспечение   администрации   сельсовета, организация сети обмена 

данными между администрациями   сельских   поселений   и    органами исполнительной 

власти 

 Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в 

три этапа. 

 1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 



         Достижение целей муниципальной программы на этапах реализации характеризуется 

следующими показателями (на последний год реализации этапа) 

 На 1 этапе (2014 – 2020 гг.)  

 Доукомплектование    рабочих    мест специалистов органов    местного 

самоуправления современной компьютерной техникой – 100 % 

 Обеспечение рабочих мест специалистов органов местного самоуправления 

обновленными программными комплексами – 100 % 

 Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного 

самоуправления сельсовета – 100 % 

 Осуществление муниципальных услуг в электронном виде – 100 % 

 Установка программно-технических средств защиты персональных данных и 

поддержание их в актуальном состоянии – 100 % 

 Приобретение общесистемного   и антивирусного ПО, поддержание ПО в 

актуальном состоянии – 100 % 

 На 2 этапе (2021 – 2024 гг.)  

 Доукомплектование    рабочих    мест специалистов органов    местного 

самоуправления современной компьютерной техникой – 100 % 

 Обеспечение рабочих мест специалистов органов местного самоуправления 

обновленными программными комплексами – 100 % 

 Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного 

самоуправления сельсовета – 100 % 

 Осуществление муниципальных услуг в электронном виде – 100 % 

 Установка программно-технических средств защиты персональных данных и 

поддержание их в актуальном состоянии – 100 % 

 Приобретение общесистемного   и антивирусного ПО, поддержание ПО в 

актуальном состоянии – 100 % 

 На 3 этапе (2025 – 2030 гг.)  

 Доукомплектование    рабочих    мест специалистов органов    местного 

самоуправления современной компьютерной техникой – 100 % 

 Обеспечение рабочих мест специалистов органов местного самоуправления 

обновленными программными комплексами – 100 % 

 Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного 

самоуправления сельсовета – 100 % 

 Осуществление муниципальных услуг в электронном виде – 100 % 

 Установка программно-технических средств защиты персональных данных и 

поддержание их в актуальном состоянии – 100 % 

 Приобретение общесистемного   и антивирусного ПО, поддержание ПО в 

актуальном состоянии – 100 % 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 

 Мероприятия Программы обеспечивают решение задачи развития технической и 

технологической основы становления информационного общества. В рамках указанной 

программы предусмотрена координация мероприятий по использованию информационно-

коммуникационных технологий в деятельности органов местного самоуправления. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются в процессе 

формирования бюджета Ковыльского сельсовета. 



 

7. Механизмы реализации муниципальной программы 

Реализация программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий 

(приложение № 1 к Программе), уточняемым на очередной финансовый год. 

Заказчиком и координатором реализуемой программы является администрация 

Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, в функции которой 

входит осуществление оперативного руководства и координация деятельности по 

реализации основных направлений программы, привлечение материально-технических, 

кадровых, финансовых и иных ресурсов для реализации программы.  

Администрация Ковыльского сельсовета с учетом выделяемых на ее реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм 

реализации программных мероприятий и состав исполнителей, согласно финансовому 

обоснованию затрат (приложение № 2 к Программе). 
 

Приложение № 1 

к муниципальной программе сельсовета 

 «Информационное общество, управление информационных технологий  

и документооборота администрации сельсовета» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Информационное общество, управление информационных технологий и 

документооборота администрации сельсовета» и их значений 

 

№ 

 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора    

и показателя 

Единица измерения (%) 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Доукомплектование    

рабочих    мест 

специалистов органов    

местного самоуправления 

современной 

компьютерной техникой 

90 92 94 96 98 99 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2. 

Обеспечение рабочих         

мест специалистов 

органов    местного 

самоуправления 

обновленными 

программными 

комплексами 

80 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3. 

Обеспечение доступа 

граждан к информации        

о деятельности органов    

местного самоуправления 

сельсовета 

80 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. 

Осуществление 

муниципальных услуг                 

в электронном виде 

80 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5. 

Установка программно-

технических средств      

защиты персональных 

данных               и 

поддержание их в 

актуальном состоянии 

80 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6. 

Приобретение 

общесистемного   и 

антивирусного ПО, 

80 90 92 94 96 98 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



поддержание ПО в 

актуальном состоянии 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе сельсовета 

 «Информационное общество, управление информационных технологий  

и документооборота администрации сельсовета» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Ковыльского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области «Информационное общество, управление 

информационных технологий и документооборота администрации сельсовета» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наимено

вание 

единица 

измерения 

год 

реализации 
значение всего 

федерал

ьный 

бюджет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2014  36,5   36,5  

2015  41,3   41,3  

2016  42,7   42,7  

2017  65,7   65,7  

2018  32,6   32,6  

2019  24,0   24,0  

2020  37,8   37,8  

2021  24,3   24,3  

2022  30,0   30,0  

2023  30,0   30,0  

2024  30,0   30,0  

2025  30,0   30,0  

2026  30,0   30,0  

2027  30,0   30,0  

2028  30,0   30,0  

2029  30,0   30,0  

2030  30,0   30,0  

 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе сельсовета 

 «Информационное общество, управление информационных технологий  

и документооборота администрации сельсовета» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Информационное общество, управление информационных технологий 

и документооборота администрации сельсовета» 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2014 36,5   36,5  

2015 91,3   91,3  

2016 42,7   42,7  

2017 65,7   65,7  

2018 32,6   32,6  

2019 24,0   24,0  

2020 37,8   37,8  

2021 24,3   24,3  



2022 30,0   30,0  

2023 30,0   30,0  

2024 30,0   30,0  

2025 30,0   30,0  

2026 30,0   30,0  

2027 30,0   30,0  

2028 30,0   30,0  

2029 30,0   30,0  

2030 30,0   30,0  

   ИТОГО 624,9   624,9  

 

 


